
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 EDIÇÃO 0540
11 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0540

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.670 DE 28 DE JULHO DE 2019

Termo de Homologação Pregão 038/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 

artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Pregão nº 
038/2020, objeto:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA 
BÁSICA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
AGIL DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA - ME

1 ACETATO DE DEXAMETA-
SONA 1MG/G CREME (TUBO 
COM 10 G) (BR0267643)  

GENERICO 2.000,00 1,13

AGIL DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA - ME

2 ACICLOVIR 200 MG 
(BR0268370)  

HERVIRAX 7.000,00 0,19

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

3 ACICLOVIR POMADA 50 MG/G 
(TUBO COM 10 G) (BR0268375)  

CIMED 1.500,00 2,01

MEDICAMENTOS DE AZ 
EIRELI - EPP

5 ÁCIDO FÓLICO 5 MG 
(BR0267503)  

HIPOLABOR 25.000,00 0,0439

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

6 ÁCIDO TRANEXÂMICO 250 
MG (BR0278338)  

TRANS-
AMIN

3.000,00 0,97

BASCEL SOLUÇÕES LTDA 7 ADRENALINA INJETÁVEL 1 
MG/ML (1ML) (BR0268255)  

HIPOLABOR 500,00 1,79

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

8 ALBENDAZOL 40 MG/ML 
(FRASCO 10 ML) (BR0267507)  

GEOLAB 2.000,00 0,869

DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.

9 ALBENDAZOL 400 MG 
(BR0267506)  

PRATI 5.000,00 0,30

DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.

10 ALENDRONATO DE SÓDIO 70 
MG (BR0269462)   

DELTA 5.000,00 0,18

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

11 ALOPURINOL 300 MG 
(BR0267509)  

PRATI DO-
NADUZZI

3.000,00 0,21

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

12 AMIODARONA 200 MG 
(BR0267510)  

GEOLAB 40.000,00 0,564

F&F DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

14 AMOXICILINA + CLAVULAN-
ATO DE POTÁSSIO 500 MG/ 
125MG (BR0271217)  

E.M.S 30.000,00 0,94

DMC DISTRIBUIDORAS, 
COMERCIO D MEDICAMEN-
TOS EIRELI

15 AMOXICILINA + CLAVULAN-
ATO POTÁSSIO SUSPENSAO 
250 MG / 62,5 ML (100 ML) 
(BR0448840)  

PRATI 2.000,00 18,89

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

16 AMOXICILINA 50 MG / ML 
(FRASCO COM 150 ML) 
(BR0271111)  

CIMED 2.500,00 4,18

FLYMED COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA

17 AMOXICILINA 500 MG 
(BR0271089)  

PRATI DO-
NADUZZI

50.000,00 0,18

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

18 ANLODIPINO 5 MG 
(BR0272434)  

GEOLAB 50.000,00 0,03

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

22 AZITROMICINA SUSPEN-
SAO 200 MG / 5 ML 22,5ML 
(BR0268949)  

PRATI DO-
NADUZZI

2.000,00 11,40

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

23 BENZILPENICILINA 1.200.000 
UI INJETÁVEL (BR0270612)  

BEPEBEN 2.000,00 6,91

ALTERMED MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA

25 BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% 
10 ML (BR0268222)  

SAMTEC 200,00 0,599

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

26 BROMETO DE IPRATRÓPIO 
0,250 MG/ML (FRASCO COM 20 
ML) (BR0268331)  

GENERICO 1.000,00 0,79

ILG COMERCIAL LTDA - ME 27 BUDESONIDA 32 MCG (6 ML) 
(BR0452913)  

INALAJET 500,00 7,49

SULMEDIC COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI

28 BUDESONIDA 50 MCG (6 ML) 
(BR0403131)  

ACHE 1.000,00 10,08

RG2S DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

29 BUDESONIDA 64 MCG (6 ML) 
(BR052914)    

E.M.S MAR-
CAS

500,00 15,00

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

30 CAPTOPRIL 25 MG (BR0267613)  CAPOX 70.000,00 0,03

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

31 CARBAMAZEPINA 200 MG 
(BR0267618)  

GENERICO 50.000,00 0,133

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

32 CARBAMEZEPINA 20 MG/ML 
SUSPENSÃO ORAL (BR0272454)  

UNI CARBA-
MAZ

1.000,00 9,64

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

33 CARBONATO DE CÁLCIO + 
COLECALCIFEROL 600 MG 
+ 400 UI   

DOLOTRAT 40.000,00 0,07

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

34 CARBONATO DE CÁLCIO 
500 MG  

EFICAL 10.000,00 0,043

ALTERMED MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA

36 CARVEDILOL 12,5 MG 
(BR0267564)  

TORRENT 30.000,00 0,11

ILG COMERCIAL LTDA - ME 37 CARVEDILOL 25 MG 
(BR0267567)  

E.M.S 15.000,00 0,15

ILG COMERCIAL LTDA - ME 38 CARVEDILOL 3,125 MG 
(BR0267566)  

E.M.S 40.000,00 0,08

ILG COMERCIAL LTDA - ME 39 CARVEDILOL 6,25 MG 
(BR0267565)  

E.M.S 30.000,00 0,08

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

40 CEFALEXINA 500 MG 
(BR0267625)  

KEFORAL 40.000,00 0,47

ALTERMED MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA

41 CEFALEXINA SUSPENSÃO 50 
MG/ML FRASCO COM 100 ML 
(BR0331555)  

PRATI DO-
NADUZZI

2.000,00 8,24

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0540

DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.

89 FLUCONAZOL 150 MG 
(BR0267662)  

MEDQUI-
MICA

7.000,00 0,379

LIGIA MARIA CARNEIRO 90 FLUOXETINA 20 MG 
(BR0273009)   

GENERICO 150.000,00 0,08

RG2S DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

91 FOLINATO DE CÁLCIO 15 MG 
(BR0268292)  

HIPOLABOR 1.000,00 1,43

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

92 FUROSEMIDA 40 MG 
(BR0267663)  

DIUREMIDA 150.000,00 0,07

COMERCIAL MARK ATACA-
DISTA EIRELI

94 GLIBENCLAMIDA 5 MG 
(BR0267671)  

CIMED 100.000,00 0,015

ALTERMED MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA

95 GLICOSE 50% 10 ML 
(BR0267541)  

SAMTEC 400,00 0,372

 T C A FARMA COMERCIO 
LTDA

96 GLUCONATO DE CLOREXIDI-
NA 0,12% COLUTÓRIO (FRAS-
CO 100 ML) (BR0341174)  

PERIOPLAK 500,00 5,88

CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIM-
ICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

97 HALOPERIDOL 1 MG 
(BR0267670)  

HALO/CRIS-
TALIA

18.000,00 0,12

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

98 HALOPERIDOL 2 MG/ML 
SOLUÇÃO ORAL (BR0292195)  

500,00 2,80

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

100 HALOPERIDOL 5MG /ML 
INJETÁVEL (AMPOLA COM 1 
ML) (BR0292196)  

UNI HAL-
OPER

200,00 0,936

CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIM-
ICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

101 HALOPERIDOL, DECANOATO 
50 MG/ML INJETÁVEL (AMPO-
LA COM 1 ML)  (BR0292194) 

HALO/CRIS-
TALIA

500,00 4,00

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

103 HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG 
(BR0267674)  

MEDQUI-
MICA

70.000,00 0,015

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

104 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 
60MG/ML FRASCO COM 150 
ML (BR0433257)   

ALUMINAX 3.000,00 2,68

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

105 IBUPROFENO 300 MG 
(BR0267677)  

VITAMEDIC 30.000,00 0,13

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

106 IBUPROFENO 50MG/ML 
GOTAS (BR0294643)  

IBUPRO-
TRAT

2.500,00 1,06

RG2S DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

107 IBUPROFENO 600 MG 
(BR0267676)  

MULTILAB 
MARCAS

100.000,00 0,149

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

108 ISOSSORBIDA 20 MG 
(BR0273397)  

ZYDUS 
NIKKHO

10.000,00 0,11

ILG COMERCIAL LTDA - ME 109 ISOSSORBIDA 5 MG SUBLIN-
GUAL (BR0273395)  

ISORDIL 2.000,00 0,24

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

110 ITRACONAZOL 100 MG 
(BR0268861)  

TRAXONOL 6.000,00 0,80

ALTERMED MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA

111 IVERMECTINA 6 MG 
(BR0376767)  

VITA-
PAN-VITA-
MEDIC

1.000,00 1,321

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

112 LACTULOSE 667 MG/ML 
XAROPE (BR0383750)   

LACTULOSE 
NUTIEX

500,00 5,10

MEDLEVENSOHN COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA

113 LANCETA PARA TESTE DE GLI-
CEMIA AUTOMÁTICA, COM 
ACIONAMENTO POR  CONTA-
TO, 28G TIPO TRIFACETADA, 
ULTRA FINA (BR0389338) 

MEDELEV-
ENSOHN

15.000,00 0,25

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

114 LEVODOPA + BENSERAZIDA 
100/25 MG (BR0433280)  

PROLOPA 
BD 125

5.000,00 0,67

ILG COMERCIAL LTDA - ME 115 LEVODOPA + BENSERAZIDA 
200/50 MG (BR0270126)  

EKSON 5.000,00 1,849

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

116 LEVODOPA+CARBIDOPA 
250/25 MG (BR0270130)  

PARKIDOPA 5.000,00 0,62

DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS BACKES EIRELI

117 LEVONORGESTREL 0,75MG 
CARTELA COM 2 COMPRIMI-
DOS (BR0268956)  

DIAD 1.000,00 1,75

SULMEDIC COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI

118 LEVOTIROXINA SÓDICA 100 
MCG (BR0268125)  

ACHE 50.000,00 0,07

SULMEDIC COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI

119 LEVOTIROXINA SÓDICA 25 
MCG (BR0268124)  

ACHE 50.000,00 0,07

SULMEDIC COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI

120 LEVOTIROXINA SÓDICA 50 
MCG (BR0268123)   

ACHE 50.000,00 0,07

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

121 LORATADINA 1 MG/ML XA-
ROPE (FRASCO COM 100 ML) 
(BR0273467)  

LORAT-
AMED

1.000,00 2,14

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

122 LORATADINA 10 MG 
(BR0273466)  

LORAT-
AMED

15.000,00 0,08

RG2S DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

123 LOSARTANA POTÁSSICA 50 
MG (BR0268856)   

NEO QUI-
MICA 

100.000,00 0,088

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

124 MALEATO DE DEXCLOR-
FENIRAMINA 0,4 MG /ML 
SOLUÇÃO ORAL  (FRASCO 
COM 100 ML) (BR0298454) 

POLARA-
DEX

2.000,00 0,97

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

125 MALEATO DE DEXCLORFENI-
RAMINA 2 MG (BR0267645)   

GEOLAB 30.000,00 0,059

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

126 MALEATO DE ENALAPRIL 10 
MG (BR0267651)  

MEDQUI-
MICA

70.000,00 0,03

ALTERMED MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA

127 MALEATO DE ENALAPRIL 20 
MG (BR0267652)   

CIMED 70.000,00 0,033

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

128 MALEATO DE TIMOLOL 0,5% 
SOLUÇÃO OFTÁLMICA (FRAS-
CO COM 5 ML)  (BR0272581) 

GLAU-
COTRAT

100,00 2,50

ALTERMED MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA

129 MEDROXIPROGESTERONA 
150MG/ML (BR0398702)  

UNIAO 
QUIMICA

500,00 16,20

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

130 MESILATO DE DOXAZOSINA 2 
MG (BR0268493)  

GENERICO 30.000,00 0,11

DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.

131 METFORMINA 500 MG 
(BR0267690)  

PRATI 50.000,00 0,10

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

132 METFORMINA 850 MG 
(BR0267691)  

GENERICO 70.000,00 0,08

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

134 METOCLOPRAMIDA 10 MG 
(BR0267312)  

PLABEL 20.000,00 0,10

DIMEVA DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA LTDA - EPP

42 CEFTRIAXONA  IM 1 G COM 
DILUENTE (BR0450890)  

EUROFAR-
MA 

10.000,00 8,25

LICIMED DIST. MEDICAMEN-
TOS, CORRELATOS E PRODU-
TOS MEDICOS E HOSPITALA-
RES LTDA

43 CEFTRIAXONA EV 1 G PÓ 
PARA SOLUÇÃO INJETAVEL 
(BR0442701)  

GEENRICO/
EUROFAR-
MA

10.000,00 12,00

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

44 CETOCONAZOL SHAMPOO  
20MG/G (100 ML) (BR0271103)  

NATIVITA 1.500,00 4,40

DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.

45 CIPROFLOXACINO 500 MG 
(BR0267632)  

PRATI 50.000,00 0,20

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

46 CLARITROMICINA 500 MG 
(BR0268439)  

ABBOTT 20.000,00 2,66

F&F DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

47 CLONAZEPAM 2,5 MG/
ML (FRASCO COM 20 ML) 
(BR0270120)  

HIPOLABOR 2.000,00 1,62

ALTERMED MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA

48 CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% 
(10 ML) (BR0267162)  

SAMTEC 200,00 0,38

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

49 CLORETO DE SÓDIO 0,9% FRA-
SCO SPRAY NASAL (FRASCO 50 
ML) (BR0375474)  

NASOJET 1.000,00 3,284

ALTERMED MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA

50 CLORETO DE SÓDIO 20%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 ML) 
(BR 0267574)  

SAMTEC 200,00 0,35

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

51 CLORIDRATO DE AMITRIPTI-
LINA 25 MG (BR0267512)  

GENÉRICO 80.000,00 0,055

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

52 CLORIDRATO DE CLINDAMI-
CINA 300 MG (BR0268436)  

GENERICO 15.000,00 1,00

A G KIENEN & CIA LTDA - EPP 53 CLORIDRATO DE CLOMIP-
RAMINA 25 MG (BR0267522)  

GERMED 30.000,00 0,54

A G KIENEN & CIA LTDA - EPP 54 CLORIDRATO DE CLORPROM-
AZINA 100 MG (BR0267638)  

U. QUIMICA 30.000,00 0,26

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA

55 CLORIDRATO DE CLORPROM-
AZINA 25 MG (BR0267635)  

LONGACTIL 
25MG

25.000,00 0,218

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

56 CLORIDRATO DE CLORPROM-
AZINA GTS 40 MG/ML (20 ML) 
(BR0340207)  

LONGACTIL 500,00 5,50

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

57 CLORIDRATO DE DOPAMINA 
INJETÁVEL 5 MG/ML (AMPO-
LA COM 10 ML)  (BR0268960) 

GENERICO 500,00 1,355

TERRA SUL COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

59 CLORIDRATO DE NORTRIPLI-
NA 75 MG (BR0271607)  

HIPOLABOR 5.000,00 0,59

MCW PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

60 CLORIDRATO DE NORTRIPTI-
LINA 25 MG (BR0271606)  

RANBAXY 25.000,00 0,25

EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA

61 CLORIDRATO DE ONDANSE-
TRONA 4 MG (BR0419016)  

BLAUSIEGEL 6.000,00 1,68

CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIM-
ICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

62 CLORIDRATO DE ONDANSE-
TRONA 8 MG (BR0419015)  

NAUSE-
DRON/CRIS-
TALIA

6.000,00 1,30

DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.

63 CLORIDRATO DE PROPRANO-
LOL 40 MG (BR0267772)  

OSORIO DE 
MORAES

50.000,00 0,03

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

64 DEXAMETASONA 4 MG 
(BR0269388)   

GENERICO 15.000,00 0,41

DMC DISTRIBUIDORAS, 
COMERCIO D MEDICAMEN-
TOS EIRELI

65 DEXAMETASONA 4 MG/ML 
INJETÁVEL (AMPOLA COM 2,5 
ML) (BR0292427)  

HYPOFAR-
MA

2.000,00 1,021

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA

66 DEXAMETASONA ELEXIR 0,1 
MG/ML (100 ML) (BR0268243)  

DEXAMETA-
SONA

5.000,00 1,80

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

67 DIAZEPAM 5 MG (BR0267195)  NEO QUI-
MICA

80.000,00 0,059

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

68 DIAZEPAM INJETÁVEL 10 
MG/2 ML (AMPOLA COM 2ML) 
(BR0267194)     

GENERICO 2.000,00 0,56

MCW PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

71 DIPIRONA 500 MG/ML IN-
JETÁVEL (AMPOLA COM 2ML) 
(BR0268252)  

FARMACE 2.000,00 0,61

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

72 DIPIRONA GOTAS 500 MG/ML 
(FRASCO 10ML) (BR0267205)  

MAXAL-
GINA

5.000,00 0,852

DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.

73 DIPROPIONATO DE BE-
CLOMETASONA 250 MCG/
DOSE AEROSSOL BUCAL 
(BR0267581)  

GLENMARK 250,00 19,00

ILG COMERCIAL LTDA - ME 74 DIPROPIONATO DE BE-
CLOMETASONA 50 MCG/DOSE 
AEROSSOL BUCAL (BR0346586)  

CLENIL 250,00 46,66

ILG COMERCIAL LTDA - ME 77 ESPIRONOLACTONA 100 MG 
(BR0267654)  

E.M.S 15.000,00 0,469

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

78 ESPIRONOLACTONA 25 MG 
(BR0267653)  

ALDOSTE-
RIN

40.000,00 0,139

ILG COMERCIAL LTDA - ME 79 ESTRIOL 1 MG/MG CREME 
VAGINAL (BR0267208)  

BIOLAB 100,00 18,879

COMERCIAL MARK ATACA-
DISTA EIRELI

81 ETINILESTRADIOL 0,03 MG 
+ LEVONOGESTREL 0,15 MG 
COMPRIMIDOS  (BR0448804) 

BIOLAB 10.000,00 0,08

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

82 EXTRATO SECO DE GLYCINE 
MAX 150 MG  (MÍNIMO 60 MG 
DE ISOFLAVONA DE SOJA) 
(BR0395620) 

SOYNATI 10.000,00 0,28

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

83 FENITOÍNA SÓDICA  50 MG/
ML INJETÁVEL (BR0267107)  

GENERICO 500,00 1,99

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

84 FENITOÍNA SÓDICA 100 MG 
(BR0267657)  

GENERICO 30.000,00 0,14

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

85 FENOBARBITAL 100 MG 
(BR0267660)  

GENERICO 40.000,00 0,076

CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIM-
ICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

86 FENOBARBITAL 100MG/ML 
INETÁVEL (2ML) (BR0300725)  

FENOCRIS/
CRISTALIA

500,00 1,74

CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIM-
ICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

87 FENOBARBITAL 40 MG/ML 
(SOLUÇÃO ORAL 20 ML) 
(BR0300723)  

FENOCRIS/
CRISTALIA

300,00 3,50

EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA

88 FINASTERIDA 5 MG 
(BR0275963)  

NOVA 
QUIMICA

10.000,00 0,45



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0540

Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:   T C A FARMA COMERCIO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 2.940,00 (Dois Mil, Novecentos e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°302/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A G KIENEN & CIA LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°303/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 4.910,00 (Quatro Mil, Novecentos e Dez Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°304/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ALTERMED MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 31.925,60 (Trinta e Um Mil, Novecentos e Vinte e Cinco 
Reais e Sessenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°305/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BASCEL SOLUÇÕES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA

136 METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML 
INJETÁVEL (AMPOLA COM 2 
ML) (BR0267310)  

NOPROSIL 
10MG/2ML

3.000,00 0,47

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

138 METRONIDAZOL 250 MG 
(BR0267717)   

GENERICO 20.000,00 0,114

RG2S DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

139 METRONIDAZOL 40 MG/ML 
SUSPENSÃO ORAL (BR0266863)  

PRATI 400,00 2,72

FLYMED COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA

140 NISTATINA 100.000 UI/ML 
SUSPENSÃO ORAL FRASCO 
50ML (BR0267378)  

PRATI DO-
NADUZZI

600,00 3,99

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

141 NITRATO DE MICONAZOL 
20MG/G CREME VAGINAL 
(TUBO COM 80G) (BR0268162)  

GENERICO 1.000,00 5,20

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

142 NITROFURANTOÍNA 100 MG 
(BR0268273)  

GENERICO 25.000,00 0,209

LIGIA MARIA CARNEIRO 143 OMEPRAZOL 20 MG 
(BR0267712)  

GENERICO 200.000,00 0,078

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

144 PARACETAMOL 200 SOLUÇÃO 
ORAL MG/ML FRASCO 15 ML 
(BR0267777)  

TYLEMAX 3.000,00 0,79

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

145 PARACETAMOL 500 MG 
(BR0267778)  

GENERICO 100.000,00 0,084

DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.

146 PERMETRINA 10 MG/ML 
LOÇÃO FRASCO DE 60 ML 
(BR0312388)  

NATIVITA 1.000,00 1,35

BASCEL SOLUÇÕES LTDA 147 PREDNISOLONA 3 MG/ML 
SOLUÇÃO ORAL FRASCO 
60ML (BR0448595)  

HIPOLABOR 5.000,00 3,75

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

148 PREDNISONA 20 MG 
(BR0267743)  

NEO QUI-
MICA

60.000,00 0,148

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

149 PREDNISONA 5 MG 
(BR0267741)  

CORTI-
CORTEN

60.000,00 0,08

CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIM-
ICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

150 PROMETAZINA 25 MG 
(BR0267768)  

PAMERGAN/
CRISTALIA

15.000,00 0,11

CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

151 PROMETAZINA INJETÁVEL 
25MG/ML (AMPOLA COM 2 
ML) (BR0267769)  

PRO-
METAZOL

1.000,00 1,80

INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

153 PRORAFENONA 300 MG 
(BR0272412)  

PRATI DO-
NADUZZI

3.000,00 0,44

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

157 SAIS PARA REIDRATAÇÃO 
ORAL, PÓ (BR0446105)  

HIDRAPLEX 6.000,00 0,48

CIAMED - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

158 SALBUTAMOL AEROSOL ORAL 
100 MCG/DOSE (200 DOSES) 
(BR0294887)  

AEROLIN 500,00 7,40

MCW PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

159 SERINGA PARA INSULINA 
COM 0,5 ML, COM AGULHA 
8 X 0,3 MM, ULTRA FINA  
(BR0439652) 

SR SAL-
DANHA 
RODRIGUE 

2.000,00 0,325

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

160 SINVASTATINA 20 MG 
(BR0267747)  

GENERICO 100.000,00 0,055

F&F DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

161 SINVASTATINA 40 MG 
(BR0267745)  

NOVA 
QUIMICA

90.000,00 0,12

PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA

162 SUCCINATO DE HIDROCOR-
TISONA 100 MG (PÓ PARA 
INJEÇÃO)  (BR0270220) 

ANDRO-
CORTIL

1.000,00 2,82

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

164 SUCCINATO DE METROPOLOL 
100 MG (BR0276658)  

GENERICO 15.000,00 1,14

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

165 SUCCINATO DE METROPOLOL 
50 MG (BR0276657)  

GENERICO 15.000,00 0,80

DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS BACKES EIRELI

167 SULFADIAZINA DE PRATA 
10MG/G 30G (BR0272089)  

PRATI 1.000,00 3,68

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

171 SULFATO FERROSO 25MG/
ML FRASCO COM 30 ML 
(BR0292345)  

MASFEROL 600,00 0,79

AGIL DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA - ME

172 SULFATO FERROSO 40 MG 
(BR0292344)  

GENERICO 40.000,00 0,033

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

173 VALRPOATO DE SÓDIO 288 
MG (EQUIVALENTE Á 250 MG) 
(BR0328529)  

ABBOTT 20.000,00 0,19

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA

174 VALRPOATO DE SÓDIO 288 
MG/ 5 ML  (EQUIVALENTE 
A 250 MG /5 MLDE ÁCIDO 
VALPRÓICO) (BR0328532) 

VALPROATO 
DE SODIO

2.000,00 3,89

MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A

175 VALRPOATO DE SÓDIO 576 
MG (EQUIVALENTE A 500 
MG DE ÁCIDO VALPRÓICO)  
(BR0328530) 

ABBOTT 25.000,00 0,421

PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA

176 VARFARINA SÓDICA 5 MG 
(BR0279269)  

MAREVAN 10.000,00 0,15

ECO - FARMAS - COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA 
- EPP

177 VERAPAMIL 80 MG 
(BR0267425)  

SANVAL 15.000,00 0,187

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
PresencialNº 038/2020, é de R$ 1.013.928,70 (Um Milhão, Treze Mil, 
Novecentos e Vinte e Oito Reais e Setenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos, 
vinte e sete dias de julho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°301/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0540

Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 15.530,00 (Quinze Mil, Quinhentos e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°311/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIMASTER - COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 27.653,00 (Vinte e Sete Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Três 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°312/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPOR-
TADORA LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 82.500,00 (Oitenta e Dois Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°313/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS BACKES EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 5.430,00 (Cinco Mil, Quatrocentos e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°314/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO 
D MEDICAMENTOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-

Valor total: R$ 19.645,00 (Dezenove Mil, Seiscentos e Quarenta e 
Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°306/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTERMEDI-COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 55.700,00 (Cinqüenta e Cinco Mil e Setecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°307/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CIAMED - DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.700,00 (Três Mil e Setecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°308/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 23.640,00 (Vinte e Três Mil, Seiscentos e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°309/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°310/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0540

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°319/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ILG COMERCIAL LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 41.907,90 (Quarenta e Um Mil, Novecentos e Sete Reais 
e Noventa Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°320/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  INOVAMED COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 56.065,00 (Cinqüenta e Seis Mil e Sessenta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°322/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LIGIA MARIA CARNEIRO
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 27.600,00 (Vinte e Sete Mil e Seiscentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°323/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 8.120,00 (Oito Mil, Cento e Vinte Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°324/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 

PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 39.822,00 (Trinta e Nove Mil, Oitocentos e Vinte e Dois 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°315/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ECO - FARMAS - COMERCIO DE ME-
DICAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 2.805,00 (Dois Mil, Oitocentos e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°316/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 14.580,00 (Quatorze Mil, Quinhentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°317/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 42.240,00 (Quarenta e Dois Mil, Duzentos e Quarenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°318/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.394,00 (Onze Mil, Trezentos e Noventa e Quatro 
Reais)



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0540

Valor total: R$ 113.115,20 (Cento e Treze Mil, Cento e Quinze Reais e 
Vinte Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°329/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  RG2S DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 33.718,00 (Trinta e Três Mil, Setecentos e Dezoito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°330/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 20.580,00 (Vinte Mil, Quinhentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°331/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 2.950,00 (Dois Mil, Novecentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 51/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO  ELETRÔNICO Nº  51/2020, com a alteração  descritas a 
seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECAPAGEM, VULGANIZAÇÃO, 
CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FRO-
TA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

No Edital Item 23.1. 
Onde Lia-se:
23.1. A empresa vencedora do certame na área de recapagem deverá 
iniciar o serviço em até 02 (dois) dias corridos após a solicitação formal 
do Departamento de Compras do Município de Capanema e a empresa 

PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.097,50 (Um Mil e Noventa e Sete Reais e Cinqüenta 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°325/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MEDILAR IMPORTAÇÃO E DIS-
TRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 122.343,00 (Cento e Vinte e Dois Mil, Trezentos e 
Quarenta e Três Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°326/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MEDLEVENSOHN COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.750,00 (Três Mil, Setecentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°327/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 51.967,50 (Cinqüenta e Um Mil, Novecentos e Sessenta e 
Sete Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°328/2020
Pregão Eletrônico  Nº 038/2020
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PROMEFARMA REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0540

presa que irá prestar o serviço  de Conserto dos pneus deverá prestar o 
serviço IMEDIATAMENTE após a solicitação formal do Departamento 
de Compras do Município de Capanema, a qual somente poderá ocorrer 
posteriormente à elaboração de requerimento de compra pela Secretaria 
Municipal solicitante, nos termos do subitem seguinte:

Leia-se:
2.1. A empresa vencedora do certame na área de recapagem deverá 
iniciar o serviço em até 01 (um) dia e 05 (cinco) dias para devolver o 
serviço executado após a solicitação formal do Departamento de Com-
pras do Município de Capanema e a empresa que irá prestar o serviço  de 
Conserto dos pneus deverá prestar o serviço IMEDIATAMENTE após a 
solicitação formal do Departamento de Compras do Município de Cap-
anema, a qual somente poderá ocorrer posteriormente à elaboração de 
requerimento de compra pela Secretaria Municipal solicitante, nos ter-
mos do subitem seguinte:

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 29 de julho de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

1.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços nº 
110/2020, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa ABC DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, 
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e 
de outro lado a empresa ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R MARECHAL 
DEODORO, 177  - CEP: 85507520 - BAIRRO: CRISTO REI, município 
de Pato Branco/PR inscrita no CNPJ sob o nº 12.014.370/0001-67, neste 
ato por seu representante legal DALCI DAMBROS,  CPF nº546.515.499-
34 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas 
alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Registro de Preços, 
em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 10/2020, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços fir-
mado em 10/06/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 10/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RESGATE 
PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, em atendimento a Manifestação Jurídica datada de 
04/07/2020, fica rescindido Parcialmente a Ata de Registro de Preços nº 
110/2020, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Ítem Código Especificação Marca Un.

med
Quant. Valor 

Unitário
Valor 
Total

122 57950 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO 
E UNIFORME , MÉDIO, LUBRIFICADA 
COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DES-
CARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, 
DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, 
RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 
100UN CÓDIGO BR (BPS): BR0269893 

MEDIX CAIXA 300,00 20,71 6.213,00

123 57951 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO 
E UNIFORME , PEQUENO, LUBRIFICADA 
COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTÉRIL, 
ATÓXICA, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL, 
FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À 
TRAÇÃO. CAIXA COM 100UN. CÓDIGO 
BR (BPS): BR0387700 

MEDIX CAIXA 300,00 20,71 6.213,00

que irá prestar o serviço  de Conserto dos pneus deverá prestar o 
serviço IMEDIATAMENTE após a solicitação formal do Departamento 
de Compras do Município de Capanema, a qual somente poderá ocor-
rer posteriormente à elaboração de requerimento de compra pela Secre-
taria Municipal solicitante, nos termos do subitem seguinte.

Leia-se:
13.1. A empresa vencedora do certame na área de recapagem de-
verá iniciar o serviço em até 01 (um) dia e 05 (cinco) dias para devolver o 
serviço executado após a solicitação formal do Departamento de Com-
pras do Município de Capanema e a empresa que irá prestar o serviço  
de Conserto dos pneus deverá prestar o serviço IMEDIATAMENTE 
após a solicitação formal do Departamento de Compras do Município 
de Capanema, a qual somente poderá ocorrer posteriormente à elabo-
ração de requerimento de compra pela Secretaria Municipal solicitante, 
nos termos do subitem seguinte.

No Termo de Referência item 6.1
Onde Lia-se:
6.1.A empresa vencedora do certame na área de recapagem deverá ini-
ciar o serviço em até 02 (dois) dias corridos após a solicitação formal 
do Departamento de Compras do Município de Capanema e a empresa 
que irá prestar o serviço  de Conserto dos pneus deverá prestar o serviço 
IMEDIATAMENTE após a solicitação formal do Departamento de 
Compras do Município de Capanema, a qual somente poderá ocorrer 
posteriormente à elaboração de requerimento de compra pela Secretar-
ia Municipal solicitante, nos termos do subitem seguinte:

Leia-se:
6.1. A empresa vencedora do certame na área de recapagem deverá 
iniciar o serviço em até 01 (um) dia e 05 (cinco) dias para devolver o 
serviço executado após a solicitação formal do Departamento de Com-
pras do Município de Capanema e a empresa que irá prestar o serviço  
de Conserto dos pneus deverá prestar o serviço IMEDIATAMENTE 
após a solicitação formal do Departamento de Compras do Município 
de Capanema, a qual somente poderá ocorrer posteriormente à elabo-
ração de requerimento de compra pela Secretaria Municipal solicitante, 
nos termos do subitem seguinte:
 
Na Minuta da Ata de Registro de Preços item 4.1.
Onde Lia-se:
4.1. A empresa vencedora do certame na área de recapagem de-
verá iniciar o serviço em até 02 (dois) dias corridos após a solicitação 
formal do Departamento de Compras do Município de Capanema e a 
empresa que irá prestar o serviço  de Conserto dos pneus deverá prestar 
o serviço IMEDIATAMENTE após a solicitação formal do Departa-
mento de Compras do Município de Capanema, a qual somente poderá 
ocorrer posteriormente à elaboração de requerimento de compra pela 
Secretaria Municipal solicitante, nos termos do subitem seguinte:

Leia-se:
4.1. A empresa vencedora do certame na área de recapagem deverá 
iniciar o serviço em até 01 (um) dia e 05 (cinco) dias para devolver o 
serviço executado após a solicitação formal do Departamento de Com-
pras do Município de Capanema e a empresa que irá prestar o serviço  
de Conserto dos pneus deverá prestar o serviço IMEDIATAMENTE 
após a solicitação formal do Departamento de Compras do Município 
de Capanema, a qual somente poderá ocorrer posteriormente à elabo-
ração de requerimento de compra pela Secretaria Municipal solicitante, 
nos termos do subitem seguinte:
 
No Contrato item 2.1.
Onde Lia-se:
2.1. A empresa vencedora do certame na área de recapagem deverá ini-
ciar o serviço em até 02 (dois) dias corridos após a solicitação formal 
do Departamento de Compras do Município de Capanema e a em-



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0540

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de 
acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 50/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S500, ÓLEO 
DIESEL S-10 E GASOLINA COMUM AMBOS DESTINADOS À UTI-
LIZAÇÃO PELAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DE CAPANEMA- PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Desconto %
CAPA COMERCIO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA

1 GASOLINA COMUM, 
NÃO FORMULADA  

STANG 150.000,00 2,00

CAPA COMERCIO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA

2 ÓLEO DIESEL S10  STANG 300.000,00 2,00

CAPA COMERCIO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA

3 ÓLEO DIESEL S500  STANG 300.000,00 2,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 50/2020, é de R$ 1.500.000,00 (Um Milhão e Quinhentos 
Mil Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
nove dias de julho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°332/2020
Pregão Eletrônico  Nº 050/2020
Data da Assinatura: 29/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAPA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S500, ÓLEO DIESEL S-10 E 
GASOLINA COMUM AMBOS DESTINADOS À UTILIZAÇÃO PE-
LAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANE-
MA- PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.500.000,00 (Um Milhão e Quinhentos Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº59/2020. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARDIOTOCÓGRAFO PORTÁTIL DES-
TINADO AO ATENDIMENTE À GESTANTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
À SAÚDE, APSUS INVESTIMENTO, RESOLUÇÃO SESA/PR N.º 
780/2019, FUNDO A FUNDO ESTADUAL..  Abertura das propostas: 
13:30 Horas do dia 13/08/2020. Local: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura 
Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 
1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema, 28/07/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

124 57952 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, NITRILE, GRANDE, SEM 
PÓ, NÃO   ESTERILIZADA, SEM LÁTEX. 
CAIXA COM 100UN. CÓDIGO BR (BPS): 
BR0313652 

NITRA-
FLEX

CAIXA 700,00 22,75 15.925,00

125 57953 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, NITRILE, MÉDIO, SEM 
PÓ, NÃO   ESTERILIZADA, SEM LÁTEX. 
CAIXA COM 100UN. CÓDIGO BR (BPS): 
BR0313653 

NITRA-
FLEX

CAIXA 700,00 22,69 15.883,00

126 57954 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, NITRILE, PEQUENO, SEM 
PÓ, NÃO ESTERILIZADA, SEM LÁTEX. 
CAIXA COM 100UN. CÓDIGO BR (BPS): 
BR0313654 

NITRA-
FLEX

CAIXA 700,00 22,75 15.925,00

127 57949 LUVA PROCEDIMENTO, LÁTEX NATU-
RAL ÍNTEGRO E UNIFORME, GRANDE,   
LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 
DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, 
DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, 
RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 
100UN. CÓDIGO BR (BPS): BR0269892 

NITRA-
FLEX

CAIXA 300,00 20,90 6.270,00

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 66.429,00 (Sessenta e seis mil, qua-
trocentos e vinte e nove reais )

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 29 de julho de  2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

DALCI DAMBROS
Representante Legal

ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Contratada

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº98/2020, 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO  DE CAPANEMA E A EMPRESA 
MARIELLE MAZALOTTI NEJM GAMA., NA FORMA ABAIXO:

Aos vinte e nove dias de julho de 2020, o Município de Capane-
ma, Estado do Paraná, devidamente cadastrado com o CNPJ nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ, residente e domiciliado nesta cidade 
de Capanema /PR, RESCINDE UNILATERALMENTE O CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº 98/2020, oriundo do Processo de Inexi-
gibilidade nº 5/2020 e aditivos firmados com a empresa MARIELLE 
MAZALOTTI NEJM GAMA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º , situada 
a  R TOBIAS DE MACEDO JUNIOR, 246 BLOCO B - CEP: 82010340 
- BAIRRO: SANTO INACIO em Curitiba/PR,  neste ato representada 
pelo(a) Sr(a)MARIELLE MAZALOTTI NEJM GAMA, inscrito no CPF 
nº 032.990.859-64, pelos motivos a seguir expostos:

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir unilateralmente o Contrato nº 98/2020, de 09/03/2020, 
Processo de Inexigibilidade nº 5/2020, CREDENCIAMENTO DE LEI-
LOEIRO OFICIAL- ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
04/2019, em razão do descumprimento das condição previstas no  Con-
trato Administrativo em questão.

O Presente Termo de Rescisão será publicado, em veículo de divulgação 
do Município.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE CAPANEMA 

PORTARIA N° 7.671, DE 29 DE JULHO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 50/2020.



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0540

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
29 dias do mês de julho de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.808, DE 29 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre nomeação dos membros para compor a Comissão Munic-
ipal de gerenciamento da Covid 19 na Educação. 

O Prefeito do Município, no uso de suas atribuições, que lhe confere o 
artigo 123, inciso X, da Lei Orgânica de Capanema, 

DECRETA:

Art. 1º A Comissão Municipal de Gerenciamento da Covid 19 na Edu-
cação será coordenada pela Secretaria Municipal de Educação Cultura e 
Esporte de Capanema e composta com os seguintes integrantes:

SEGMENTO:
- Secretaria de Educação Cultura e Esporte:
 - Zaida Teresinha Parabocz;
 - Nilva Beatriz Steffens;

- Secretaria da Saúde: 
 - Jonas Welter;
 - Camila Lopes;

- Vigilância Sanitária:
 - Luciane Wunsch

- Secretaria de Desenvolvimento Social:
 - Ana Paula Dahmer Pereira;

- Secretaria de Administração: 
 - Andréa Marize Weschenfelder Paeze;

- Representante de diretores da rede Municipal: 
 - Salete Hermann Gross;

- Representante dos profissionais trabalhadores da Educação:
 - Cristiane Bola Gonsales;

- Representante dos Estudantes da Educação Básica:
 - Indiomar dos Santos Elias;

- Representante do Conselho Municipal de Educação:
 - Adriana Lassig;

- Representante das Comissões Escolares:
 - Célia de Souza Osowski;
 - Leila Denice Arnhold; 
 - Neiva Lúcia Lange Viana;
 - Rosemara dos Santos;

- Representante das Escolas Estaduais:
 - Adair Lemos;

- Representante das Escolas Privadas:
 - Jocelaine Rufatto Müller;
 - Elizabete França;
 - Carla Adrina K. Lorencetti;
 - Adriano Blume. 
  
Art. 2º- Essa Comissão tem como objetivo aprovar medidas e protoco-
los de segurança sanitária e pedagógica para o retorno das aulas presen-
ciais na Rede Municipal de Ensino.

DECRETOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-07-30T09:25:18-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




